#### IV.<sup>e</sup> SUBDIVISION.

##### *Effets des nullités.*

Les effets des nullités doivent être considérés,  
 Relativement aux choses qui sont l'objet du contrat annulé ;

Relativement aux personnes que la nullité atteint.

#### §. I.<sup>er</sup>

##### EFFETS DES NULLITÉS RELATIVEMENT AUX CHOSSES QUI SONT L'OBJET DE L'ACTE ANNULÉ.

L'effet général des nullités, est de remettre les choses dans le même état qu'avant le contrat, ou plutôt dans l'état où elles auroient été si le contrat n'eut jamais existé (1).

---

(1) *Præterea generaliter sciendum est, ex hac actione restitutionem*

De là les règles suivantes :

Lorsqu'il s'agit d'une libération quelconque , le débiteur ou l'obligé rentre dans les liens de l'engagement qui lui avoit été remis (1). Mais leur sort n'en est pas changé ; de manière que , si l'obligation étoit conditionnelle ou à terme , elle est rétablie avec le terme et la condition qui s'y trouvoient attachés (2).

En vertu du même principe , ils doivent les intérêts pour le temps intermédiaire , si toutefois ces intérêts ont été stipulés , ou si , à raison de la nature du contrat , ils sont dus de plein droit. En effet , le débiteur les auroit payés si la libération n'étoit pas intervenue (3).

*fieri oportere in pristinum statum ; sive res fuerunt , sive obligationes. Ut perinde omnia revocentur , ac si liberatio facta non esset. Tit. VIII, L. x, §. 22, ff. quæ in fraudem.*

(1) *Omnes debitores qui in fraudem creditorum liberantur , per hanc actionem revocantur in pristinam obligationem. Ibid. , L. xvij, ff. quæ in fraudem.*

(2) *Si conditionalis fuit obligatio , cum sua conditione ; si in diem , cum sua die restauranda est. Ibid. , L. x, §. 23, ff. quæ in fraudem.*

(3) *Ut perinde omnia revocentur , ac si liberatio facta non esset : propter quod etiam mediæ temporis commodum , quod quis consequeretur liberatione non facta , præstandum erit : dum usuræ non præstentur , si in stipulatum deductæ non fuerunt ; aut si talis contractus fuit , in quo usuræ deberi potuerunt etiam non deductæ. Ibid. , L. x, §. 22 , ff. quæ in fraudem.*

Lorsque la nullité porte sur une aliénation faite par le failli, la chose donnée ou vendue doit être restituée (1).

Elle doit l'être avec les fruits pendans par les racines ou aux arbres, au temps de l'aliénation et au moment où l'action en nullité est intentée (2). Ils font, en effet, partie de l'immeuble\*. Peu importe, par cette raison, qu'ils soient ou ne soient pas en maturité (3).

Par la même raison encore, les fruits perçus

(1) *Per hanc actionem (res) restitui debet cum sua scilicet causa.* Tit. VIII, L. x, §. 19, ff. *quæ in fraudem.*

(2) *Non solum autem ipsam rem alienatam restitui oportet, sed et fructus qui alienationis tempore terræ cohærent: quia in bonis fraudatoris fuerunt. Item eos, qui post inchoatum iudicium recepti sint.* Ibid., L. xxv, §. 4, ff. *quæ in fraudem.*

(3) *Fructus autem fundo cohæsisse non satis intelligere se, Labeo ait, utrum duntaxat, qui maturi, an etiam, qui immaturi fuerint, Prætor significet? Cæterum etiam si de his senserit, qui maturi fuerint, nihilo magis possessionem restitui oportere. Nam cum fundus alienaretur, quod ad eum, fructusque ejus attineret, unam quandam rem fuisse, id est, fundum, cujus omnis generis alienationem fructus sequi. Nec eum, qui hyberno (tempore) habuerit fundum centum, si sub tempus messis, vindemicæve, fructus ejus vendere possit decem: idcirco duas res, id est, fundum centum, et fructus decem, eum habere intelligendum: sed unam, id est, fundum centum: sicut is quoque unam rem haberet, qui separatim solum ædium vendere possit.* Ibid., L. xxv, §. 6, ff. *quæ in fraudem.*

\* Code Napoléon, art. 520.

dans le temps intermédiaire, ne sont pas sujets à restitution.

Ces fruits, d'ailleurs, du moins dans les contrats à titre onéreux, se compensent avec les intérêts du capital que l'acquéreur a donné ou avec ceux qu'il en paye. Que s'il avoit été formellement convenu qu'il ne sera pas dû d'intérêts, ce seroit parce qu'on les auroit cumulés avec le prix principal qui s'en trouveroit augmenté d'autant; car le prix d'une chose frugifère, produisant de plein droit intérêt, il n'est pas possible que le vendeur renonce à cet avantage, sans s'en indemniser. Ainsi, alors, la position des parties seroit la même que dans le cas où il y a intérêts.

Quant aux aliénations à titre gratuit, comme elles sont annulées sans que le donataire soit participant de la fraude, il est juste de rentrer dans la règle qui veut que le possesseur de bonne foi fasse les fruits siens (1).

---

(1) *Medio autem tempore perceptos in restitutionem non venire.*  
Tit. VIII, L. xxv, §. 4, ff. *quæ in fraudem*.

Ce texte est tellement précis, il est fondé sur des raisons si solides, qu'il ne peut pas être détruit par celui de la loi XXXVIII, §. 4, ff. *de usuris et fructibus*, laquelle porte : *In Faviana quoque actione, et Pauliana, per quam quæ in fraudem creditorum alienata sunt, revocantur, fructus (quoque) restituuntur : nam Prætor id agit, ut perinde sint omnia, atque si nihil alienatum esset. Quod non est iniquum :*